
Diário da República, 2.ª série — N.º 218 — 10 de Novembro de 2008  46115

Gileane Ribeiro de Faria Domingos  . . . . . . . . . . . . . . . . .  02 -06 -80
Eli Carmem de Andrade Sprenger . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 -12 -65
Fátima Elisa Garcia Prata Graciano Felipe  . . . . . . . . . . . .  16 -08 -63
Honesta Klevia Nobre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 
11 -04 -74

Marcos Manoel da Rocha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  01 -10 -70
Patricia Araújo Melo Rocha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 -06 -77
Wesley Hilebrand. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 -11 -85

1 de Novembro de 2008. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 28808/2008

Lista n.º 113/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 15 de Outubro de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e 
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Bra-
sil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da República 
n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto - Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos brasileiros:
 Data
 de
 nascimento

William Hilebrand  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 -02 -89
Criziany Machado Felix. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -11 -77
Ivonete Costa Viana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -03 -80
Jeferson Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -07 -81
Maria Ana Kelle Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -03 -83
Carla Cristina Jaques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 -03 -78
Paulo Robson Jorge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 -03 -79
Jeane Larios Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 -03 -80
Eronildes Edinalva da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 -01 -66
Bruno Silva Moraes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 -02 -78
Adriana Pereira Fernandes Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 -10 -66
Augusto Cezar Santos Filho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 -06 -73
Luciana dos Reis Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -01 -75

1 de Novembro de 2008. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 28809/2008

Lista n.º 117/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 27 de Outubro de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e 
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Bra-
sil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da República 
n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos brasileiros:
 Data
 de
 nascimento

Arlete de Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 -01 -71
Marcio Gustavo Mario da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 -10 -79
Lilian Nascimento da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 -11 -81
Vaine de Souza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 -03 -78
Paulo Antonio Obertz Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 -09 -78
Moisés Xavier de Abrantes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  08 -01 -88
Juracilene Daiane Pascoal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 -05 -81
Wagner Souza Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 -05 -76
Aérton Jovane de Abreu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 -09 -68
Aparecida Peres Mariani Docini  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  08 -04 -65
Hercules Donizete Docini  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 -01 -68
Joaquim Ferreira de Melo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 -08 -64
Silvio dos Santos Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 -01 -78

3 de Novembro de 2008. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho (extracto) n.º 28810/2008
Por despacho de 30.10.2008 do Director Nacional do Serviço de 

Estrangeiros e Fronteiras:

Ana Cristina Almeida, Assistente Administrativa Especialista do 
quadro de pessoal da ex -Direcção -Geral de Viação — provida automati-
camente, em lugar vago do quadro de pessoal do Serviço de Estrangeiros 
e Fronteiras, nos termos do disposto no n.º 12 do artigo 12.º da Lei 

n.º 53/2006, de 07.12., com a redacção dada pela Lei n.º 11/2008, de 
20.02, sendo integrada na carreira de Apoio à Investigação e Fiscalização, 
com a categoria de especialista -adjunta de nível 2, escalão 1, índice 269, 
com efeitos a partir de 12 de Novembro de 2008.

3 de Novembro de 2008. — O Chefe do Departamento de Gestão e 
Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos Car-
valho. 

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Instituto Nacional de Medicina Legal, I. P.

Deliberação n.º 2996/2008
Por deliberação do Conselho Directivo do Instituto Nacional de Me-

dicina Legal, I.P. (INML, I.P.) de 22 de Outubro de 2008:
Mestre Mário João Rodrigues Dias — nomeado, ao abrigo dos arti-

gos 29.º e 30.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela 
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na categoria de assessor principal de 
medicina legal, da carreira de especialista superior de medicina legal 
do quadro único de pessoal do INML, I.P, precedendo parecer prévio 
favorável da Secretaria -Geral do Ministério da Justiça (Não carece de 
visto ou declaração de conformidade do Tribunal de Contas).

29 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, 
Duarte Nuno Vieira. 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 28811/2008
Ao abrigo e nos termos do disposto nos artigos 19.º e 22.º da Lei 

n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 
30 de Agosto, renovo a comissão de serviço, por três anos, do engenheiro 
José João Monteiro da Rocha Afonso no cargo de vice -presidente do 
Instituto da Água.

A presente renovação da comissão de serviço fundamenta -se nos 
resultados da actividade até agora desenvolvida pelo engenheiro José 
João Monteiro da Rocha Afonso que evidenciam a existência de apti-
dão e experiência profissional adequadas ao exercício das respectivas 
funções, conforme demonstra o relatório de actividades do anterior 
exercício que apresentou.

O presente despacho produz efeitos a 23 de Outubro de 2008.
17 de Outubro de 2008. — O Ministro do Ambiente, do Ordenamento 

do Território e do Desenvolvimento Regional, Francisco Carlos da 
Graça Nunes Correia. 

 Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Norte

Aviso n.º 26782/2008
Por despacho do presidente da Comissão de Coordenação e De-

senvolvimento Regional do Norte de 16 de Outubro de 2008, foi ao 
abrigo do artigo 27 da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela 
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, nomeada em regime de substituição 
para o cargo de Chefe de Divisão da Estrutura sub -regional de Vila 
Real, a Sr.ª Eng.ª Maria Helena Azevedo Fernandes Teles, assessor do 
quadro da ex -CCRN, com efeitos a 1 de Outubro de 2008. (Não carece 
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Outubro de 2008.— A Chefe da Divisão de Organização e 
Recursos Humanos, Paula Freitas. 

 Aviso n.º 26783/2008
Por despacho do presidente da Comissão de Coordenação e De-

senvolvimento Regional do Norte de 16 de Outubro de 2008, foi ao 
abrigo do artigo 27 da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, nomeada em regime de substituição para 
o cargo de Chefe de Divisão da Estrutura sub -regional de Bragança, a 



46116  Diário da República, 2.ª série — N.º 218 — 10 de Novembro de 2008 

Sr.ª Eng.ª Maria de Lourdes Fernandes, assessor do quadro da ex -CCRN, 
com efeitos a 1 de Outubro de 2008. (Não carece de fiscalização prévia 
do Tribunal de Contas.)

31 de Outubro de 2008. — A Chefe da Divisão de Organização e 
Recursos Humanos, Paula Freitas. 

 Aviso n.º 26784/2008
Por despacho do presidente da Comissão de Coordenação e Desen-

volvimento Regional do Norte de 16 de Outubro de 2008, foi ao abrigo 
do artigo 23 do DL 427/89, de 7 de Dezembro, em vigor por força 
dos n.º s 1 e 7 do artigo 118 da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, 
e do artigo 27 da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, nomeada em regime de substituição para 
o lugar de Chefe de Secção da Estrutura sub -regional de Vila Real a Sra. 
D. Albina Machado Fontela, assistente administrativa especialista do 
quadro da ex -CCRN, com efeitos a 1 de Outubro de 2008. (Não carece 
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Outubro de 2008. — A Chefe da Divisão de Organização e 
Recursos Humanos, Paula Freitas. 

 Aviso n.º 26785/2008
Por despacho do presidente da Comissão de Coordenação e De-

senvolvimento Regional do Norte de 16 de Outubro de 2008, foi ao 
abrigo do artigo 27 da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela 
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, nomeada em regime de substituição 
para o cargo de Chefe de Divisão da Estrutura sub -regional de Braga, a 
Sr.ª Eng.ª Luísa Maria Monteiro de Queirós, assessor do quadro da ex-
-CCRN, com efeitos a 1 de Outubro de 2008. (Não carece de fiscalização 
prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Outubro de 2008. — A Chefe da Divisão de Organização e 
Recursos Humanos, Paula Freitas. 

 Despacho n.º 28812/2008
Considerando que:
A al. a) do n.º 1 do artigo1.º e artigo 2 da Portaria 590/2007, de 10 de 

Maio, fixou em 16 o número máximo de unidades orgânicas flexíveis 
na CCDRNorte;

De acordo com o despacho n.º 17 802, publicado no DR, 2.ª série, 
n.º 155, de 13 de Agosto, e o despacho 25 463/2008, publicado no DR, 
2.ª série, n.º 198, de 13 de Outubro, a CCDRN já tem na sua estrutura 
orgânica 16 unidades flexíveis;

É necessário optimizar a operacionalização da missão da CCDRN 
na NUT3 Trás -os -Montes assim como o acompanhamento da execução 
do ON -2;

Nos termos da al. f) do n.º 1 do artigo 7 da Lei 2/2004, de 15 de Ja-
neiro, na redacção dada pela Lei 51/2005, de 30 de Agosto, compete ao 
titular do cargo de direcção superior do 1.º grau, organizar a estrutura 
interna do organismo a que preside;

Determino:
A criação na Cidade de Chaves de um Gabinete, na dependência da 

Estrutura sub -regional de Bragança.
Que o presente despacho produza efeitos à presente data.
29 de Outubro de 2008. — O Presidente, Carlos Lage. 

 Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Despacho (extracto) n.º 28813/2008
Por despachos de 5 de Setembro e de 1 de Outubro de 2008, respecti-

vamente do Director -Geral de Energia e Geologia e da Vice -Presidente 
da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa 
e Vale do Tejo:

Maria Cármen Reguero Silva Fernandes Rosado, assessora, escalão 1 
índice 610, do quadro de pessoal do ex -Direcção -Geral de Energia e 
Geologia — autorizada a transferência para o quadro de pessoal da 
ex -Direcção Regional do Ambiente e Recursos Naturais de Lisboa e 
Vale do Tejo, com efeitos reportados a 1 de Outubro de 2008, com 
igual categoria e escalão, nos termos dos n.º s 1 e 3 do artigo 4.º, 
artigo 34.º, n.º 1 do artigo 41.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, 
ficando exonerada do lugar de origem a partir da referida data. (Isento 
de fiscalização prévia)

1 de Outubro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Rosa Fra-
dinho. 

 Rectificação n.º 2447/2008
Considerando, que por lapso, saiu com inexactidão o Despacho (ex-

tracto) n.º 24744/2008, publicado no Diário da República, 2.ª Série 
n.º 192 de 3 de Outubro de 2008, onde se lê “autorizado a exercer acti-
vidade privada fora do âmbito das atribuições e competências cometidas 
à CCDRLVT, nos termos do artigo 28.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de 
Fevereiro” deve ler -se”, autorizado a exercer a actividade de docente 
em acumulação com as funções públicas, nos termos do artigo 27.º da 
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro”.

3 de Outubro de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Rosa Fra-
dinho. 

 Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Algarve

Direcção de Serviços de Comunicação e Gestão Administrativa 
e Financeira

Despacho (extracto) n.º 28814/2008
Por despacho de 27 de Outubro de 2008 do presidente da Comissão 

de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Algarve, reconhecendo 
a urgente conveniência de serviço:

Paulo Manuel Bota da Silva, técnico superior de 1.ª classe do quadro 
de pessoal da ex — Comissão de Coordenação da Região do Algar-
ve — nomeado definitivamente na categoria de técnico superior prin-
cipal, escalão 1, índice 510, da carreira de técnico superior, do mesmo 
quadro de pessoal, nos termos do n.º 3 do artigo 15.º da Lei n.º 10/2004, 
por lhe ter sido atribuída a classificação de “Excelente” na avaliação do 
desempenho de 2007, com produção de efeitos na data do despacho. 
Tempo de serviço na categoria anterior (em anos) — nove.

31 de Outubro de 2008. — A Directora de Serviços, Ana Lúcia Ca-
brita Guerreiro. 

 Conselho Nacional do Ambiente
e do Desenvolvimento Sustentável

Despacho n.º 28815/2008
1 — Nos termos do artigo 9.º da Lei Orgânica do XVII Governo 

Constitucional, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 79/2005, de 15 de Abril, 
ao abrigo do disposto nos artigos 35.º a 40.º do Código do Procedi-
mento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de 
Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 6/96, 
de 31 de Janeiro, no n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Ja-
neiro, e no artigo 27.º do Decreto -Lei n.º 197/99, de 8 de Junho, no uso 
das competências que me foram delegadas através do despacho n.º 14 
308/2005, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 29 de Julho 
de 2005, do Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e 
do Desenvolvimento Regional, subdelego na secretária executiva do 
Conselho Nacional do Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável, 
Isabel Maria Montes Mertens, ao abrigo do despacho n.º 16 953/2005, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, de 5 de Agosto de 2005, do 
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvi-
mento Regional, a competência para o despacho de todos os assuntos 
relativos às seguintes matérias:

a) Autorizar alterações orçamentais e a antecipação de duodécimos por 
conta das dotações orçamentais, nos termos do Decreto -Lei n.º 71/95, de 
15 de Abril, e da Lei n.º 49/99, de 22 de Junho, bem como da legislação 
orçamental complementar em vigor;

b) Autorizar ao abrigo da alínea d) do n.º 3 do artigo 27.º do Decreto-
-Lei n.º 259/98, de 18 de Agosto, a ultrapassagem dos limites fixados nos 

n.os 1 e 2 do mesmo artigo e a prestação de trabalho em dia de descanso 
semanal, complementar e feriado ao pessoal dirigente e de chefia, ao 
abrigo do n.º 5 do artigo 33.º do mesmo diploma, bem como a realização 
da respectiva despesa;

c) Autorizar o uso do veículo próprio em serviço oficial, ao abrigo 
do artigo 20.º do Decreto -Lei n.º 106/98, de 24 de Abril, bem como a 
condução de viaturas oficiais em serviço, por elementos que não exer-
çam a actividade de motorista, nos termos do Decreto -Lei n.º 490/99, 
de 17 de Novembro;

d) Autorizar deslocações em serviço em território nacional, qualquer 
que seja o meio de transporte, bem como o processamento dos corres-




